
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Po dvou workshopech tematické skupiny (TS), které se zaměřily 
na nápady pro podpůrný rámec pro chytrý venkov v budoucích 
strategických plánech SZP ve Finsku a Polsku, uspořádala TS 
poslední workshop aby poskytla ostatním členským státům 
prostor pro sdílení nápadů a položení otázek ohledně toho, jak 
navrhují podporu chytrého venkova ve svých zemích. Řídicí 
orgány Rakouska, Irska a Slovinska představily své nápady na 
podporu svých vesnic prostřednictvím specializovaného rámce ve 
strategickém plánu SZP. Jádrem jejich návrhu je využití iniciativy 
LEADER, spolupráce, investic a využití možností zjednodušeného 
vykazování nákladů. 

 
 

Chytrý venkov a strategické plány SZP 
Členské státy v Evropě diskutují se zúčastněnými stranami o budoucím rámci podpory pro chytrý venkov v rámci strategických plánů SZP. Rakousko, 
Irsko a Slovinsko představily své nápady v tomto webináři TS a doplnily tak nápady, které již představily  Finsko a Polsko. 

Nápady na podporu chytrého venkova v Rakousku 

Julian Gschnell (Spolkové ministerstvo zemědělství, regionů a cestovního ruchu) představil hlavní zásady pro nastavení 
chytrého venkova v budoucí SZP. Oblast působnosti chytrého venkova bude tematicky otevřená, aby vesnice mohly 
realizovat opatření v nejrůznějších oblastech. Pro podporu chytrého venkova nebudou vytvářeny žádné další struktury nebo 
mechanismy, zatímco ty stávající budou posíleny, aby poskytovaly flexibilní podporu v praxi. Cílem je poskytovat podporu 
na místní úrovni (v menším měřítku než strategie iniciativy LEADER), přičemž jádrem je spolupráce a inovace. Původní 
myšlenkou je definovat ve strategickém plánu SZP tři hlavní typy intervencí: i) iniciativa LEADER, čl. 71, ii) Posílení center 
měst a vesnic, čl. 68 a čl. 71 iii) Regionální inovační partnerství, čl. 71.

Informace o události 

Datum: 2. června 2020 
Místo konání: Virtuální zasedání. 
Účastníci: 60 účastníků – včetně institucí EU, řídicích 
orgánů, národních sítí, evropských organizací, místních 
akčních skupin (MAS), organizací zúčastněných stran 
a výzkumných pracovníků. 
Výsledky: Poznatky o možných intervencích na podporu 
chytrého venkova v budoucích strategických plánech SZP 
v několika evropských členských státech. 
Web: 12. zasedání TS o chytrém venkovu 

Evropská síť pro rozvoj venkova 

Chytrý venkov 
Nejdůležitější informace z události 



 

Iniciativa 
LEADER 

 

 
 

 

Posílení center měst a vesnic 

 

 

Regionální inovační partnerství 

 
 
Chytrý venkov je vnímán jako nástroj 
pro místní akční skupiny (MAS) k řešení 
místních problémů. Místní akční 
skupiny nebudou povinny zavádět 
koncepci chytrý venkov. Místním 
akčním skupinám budou poskytnuty 
podněty na podporu digitalizace 
a inovací. Místní akční skupiny by mohly 
navrhnout zastřešující projekty 
s vyhrazeným rozpočtem pro chytrý 
venkov a poté vybrat jednotlivé 
projekty, které předloží místní subjekty. 

 

V rámci SWOT analýzy byla 
zjištěna potřeba vytvořit integrovaná 
řešení, která mají zabránit 
vyprazdňování center vesnic. V rámci 
intervence budou navrženy čtyři 
moduly na podporu: 

1) zvyšování povědomí  

2) vytvoření integrované koncepce 
rozvoje měst / městských oblastí 
v regionálním kontextu  

3) propagace 
a správa využívání volných ploch / 
využití půdy  

4) investice pro rozvoj vesnic. 

 

Stávající inteligentní strategie regionální 
specializace se často nedostanou 
k malým a středním podnikům. Na 
základě vícestranného přístupu 
operačních skupin EIP-AGRI bude 
poskytována podpora skupinám 
místních malých a středních podniků, 
hodnotovým řetězcům, veřejným 
orgánům a znalostním aktérům, aby 
vytvořili síť a rozvíjeli inovační 
ekosystémy na místní úrovni. 



 

 

Nápady na podporu chytrého venkova v Irsku 

Dympna Harney (Ministerstvo pro rozvoj venkova a komunit v Irsku) 
vysvětlila hlavní myšlenky, o nichž se diskutuje v 

Irsku v rámci podpory chytrého venkova v budoucím SZP Klíčovým typem 
intervence bude iniciativa LEADER, protože irské místní akční skupiny mají 
v současné době kapacitu na podporu činností v různých oblastech 
prostřednictvím více zdrojů financování (národních i EU). Pokud budou místní 
akční skupiny považovat chytrý venkov za prioritu, mohla by se iniciativa stát jednou 
z oblastí podporovanou budoucími strategiemi místního rozvoje. Cílem je podpořit 
rozvoj jednoduchých a flexibilních strategií na místní úrovni, které určí místní 
aktiva (dovednosti, infrastruktura, přírodní kapitál atd.) a stanoví priority 
klíčových investic ve vesnicích nebo skupinách vesnic. Strategie poskytne plán pro 
budoucnost vesnice (vesnic) a podpoří opatření, která odpovídají potřebám 
a ambicím komunity, a nikoliv projekty založené na dostupnosti finančních 
prostředků. Tyto strategie pro chytrý venkov by mohly získat další podporu 
z jiných národních zdrojů nebo zdrojů financování EU (např. díky vyššímu počtu 
bodů ve výběrových řízeních). 
Obrázek: 

MILESTONES ON THE PATH TO IMPROVING 
COMMUNITY QUALITY OF LIFE 

MILNÍKY NA CESTĚ KE ZLEPŠENÍ KVALITY 
ŽIVOTA KOMUNITY 

ASSESSMENT  POSOUZENÍ  
SHARED VISION SDÍLENÁ VIZE 
PARTNERSHIPS PARTNERSTVÍ 
PRIORITIES PRIORITY 
ACTION PLANS AKČNÍ PLÁNY 
COMMUNITY PROJECTS KOMUNITNÍ PROJEKTY 
EVALUATE RESULTS VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ 
CELEBRATE SUCCESSES OSLAVA ÚSPĚCHŮ 

Nápady na podporu chytrého venkova ve Slovinsku 

Andreja Komel (Ministerstvo zemědělství, lesnictví a potravinářství Slovinska) vysvětlila, že jejich nápady 
vycházejí     ze SWOT analýzy specifického cíle 8 SZP, z online průzkumu o chytrém venkovu, který byl proveden 

v květnu 2020, a z Národní strategie pro zemědělství. Mezi základní potřeby patřila obnova vesnic, kvalita života, krátké 
dodavatelské řetězce, sociální inovace, spolupráce a cestovní ruch. Spolupráce mezi místními aktéry, inovace (se zvláštním 
důrazem na digitální inovace) a investice do infrastruktury budou základními body strategie chytrého venkova. Klíčovými 
intervencemi na podporu chytrého venkova budou iniciativa LEADER (čl. 71) a investice do základních služeb ve venkovských 
oblastech (čl. 68 §4(b)). Chytrý venkov je považován za průřezové téma, které může vytvořit soudržné propojení mezi různými 
intervencemi SZP pro chytrý venkov, jako je spolupráce a investice (např. na podporu digitální transformace), a to definováním 
specifických kritérií, která upřednostňují opatření v oblasti chytrého venkova. Koordinace mezi fondy EU se zlepší 
prostřednictvím různých řídicích struktur, jako je koordinační výbor CLLD a pracovní skupiny pro plánování operačních 
programů pro ESI fondy. 

Chytrý venkov a další fondy EU 

    Politika soudržnosti a chytrého venkova 
Eleftherios Stavropoulos (DG REGIO) prohlásil, že je čas 
uplatnit poznatky, které TS získala v rámci Souboru nástrojů  
koncepce chytrý venkov, a pomoci řídicím orgánům při 
navrhování intervencí v oblasti chytrého venkova 
v budoucích operačních programech. Je důležité, aby řídicí 
orgány vytvořily v každém členském státě rámec pro všechny 
fondy EU, který by zohledňoval místní potřeby a poskytoval 
rychlou a flexibilní podporu. Politika soudržnosti může 
různými způsoby doplňovat podporu, kterou SZP nabízí 
komunitám chytrého venkova, včetně podpory CLLD 
z EFRR, financování infrastruktury, která není způsobilá 
v rámci EZFRV, a prostřednictvím přeshraniční spolupráce 
a strategií inteligentní specializace. 

 

 

 Program Digitální Evropa a Horizont 2020 
Alexia Rouby (DG AGRI) uvedla, že program Digitální Evropa 
bude zaměřen na budování strategických digitálních kapacit 
a zavádění digitálních technologií podporujících např. 
digitální inovační centra, rozvoj digitálních dovedností, 
budování společných datových prostor a testovacích 
a experimentálních zařízení pro umělou inteligenci, a to 
i v zemědělsko-potravinářském odvětví. Využití potenciálu 
těchto iniciativ na místní úrovni bude zásadní a zároveň 
náročné. Projekty programu Horizont 2020 mohou také 
poskytnout znalosti, nástroje a osvědčené postupy pro 
posílení kapacit komunit pro realizaci inovací v praxi (více 
informací zde). Program Horizont Evropa se v současné době 
výrazně zaměřuje na inovace vedené komunitou, které by 
měly podpořit digitální a ekologickou transformaci venkova. 



 

 

 

Přípravná akce pro chytrý venkov 
Edina Oscko (E40, koordinátorka projektu přípravné akce na téma Inteligentní venkov 21), vysvětlila, že jejich cílem 
je podpořit vesnice na jejich cestě stát se chytrým venkovem. Nedávno obdrželi více než 730 žádostí z vesnic ze všech 
členských států EU, aby se staly jednou ze 17 budoucích testovacích pilotních vesnic. Projekt bude pokračovat v práci 
na chytrém venkově na základě znalostí vytvořených tematickou skupinou ENRD pro chytrý venkov. Tato prezentace 
vyvolala živou diskusi a skončila výzvou několika účastníků, aby bylo zajištěno, že budoucí financování chytrého 
venkova „podpoří místní akce a nejen strategie“. 

 

Kontaktní místo ENRD 
Rue de la Loi / Wetstraat, 38 (bte 4) 
B – 1040 Brussels/Brussel 
BELGIQUE/BELGIË 
Tel. +32 2 801 38 00 
info@enrd.eu 

 
 

https:/enrd.ec.europa.eu/ 


